金融負債
按攤銷後成本衡量（註 2）   2,508,789   2,187,309   2,895,158

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、債務投資工具、應收票據、應

收帳款及其他應收款等按攤銷後成本衡量之金融資產。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付票據、應付帳款及其他應付款等

按攤銷後成本衡量之金融負債。

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  合併公司主要金融工具包括權益及債務工具投資、應收票據及

帳款、其他應收款、應付票據及帳款、其他應付款、借款及租賃負

債。合併公司之財務管理部門係為各業務單位提供服務，統籌協調

進入國內與國際金融市場操作，藉由依照風險程度與廣度分析暴險

之內部風險報告監督及管理合併公司營運有關之財務風險。該等風

險包括市場風險（包含匯率風險、利率風險及其他價格風險）、信用

風險及流動性風險。

- 29 -

  合併公司透過衍生金融工具規避暴險，以減輕該等風險之影

響。衍生金融工具之運用受合併公司董事會通過之政策所規範，其

為匯率風險、利率風險、信用風險、衍生金融工具與非衍生金融工

具之運用以及剩餘流動資金之投資書面原則。內部稽核人員持續地

針對政策之遵循與暴險額度進行複核。合併公司並未以投機目的而

進行金融工具（包括衍生金融工具）之交易。

 1.  市場風險

  合併公司之營運活動使合併公司承擔之主要財務風險為外

幣匯率變動風險（參閱下述 (1)）以及利率變動風險（參閱下述

(2)）。

 (1) 匯率風險

  合併公司因非功能性貨幣計價之進貨或銷貨因而產生

之匯率風險，合併公司之政策係採自然避險操作，故市場

匯率變動將使該等金融商品之市場價格隨之變動。

  合併公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣性

資產與貨幣性負債帳面金額（包含合併財務報表中已沖銷

之非功能性貨幣計價之貨幣性項目），請參閱附註二八。

敏感度分析

  合併公司主要受到美金匯率波動之影響。

  下表詳細說明當新台幣（功能性貨幣）對美金之匯率

增加及減少 3%時，合併公司之敏感度分析。 3%係為集團

內部向主要管理階層報告匯率風險時所使用之敏感度比

率，亦代表管理階層對外幣匯率之合理可能變動範圍之評

估。敏感度分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目，並將

其期末之換算以匯率變動 3%予以調整。下表之正數係表示

當新台幣相對於美金貶值 3%時，將使稅前淨利增加之金

額；當新台幣相對於美金升值 3%時，其對稅前淨利之影響

將為同金額之負數。

- 30 -

  美 金 之 影 響

114年1月1日

至6月30日

113年1月1日

至6月30日

損  益   $ 12,358   $ 6,020

 (2) 利率風險

  因合併公司同時以固定及浮動利率借入資金，因而產

生利率暴險。合併公司藉由維持一適當之固定及浮動利率

組合來管理利率風險。

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金

融負債帳面金額如下：

  114年6月30日  113年12月31日  113年6月30日

具公允價值利率風險
  －金融資產   $ 1,761,313   $ 1,859,433   $ 1,492,727
  －金融負債   7,536   10,856   12,230
具現金流量利率風險
  －金融資產   803,232   880,560   1,207,547
  －金融負債   -   -   10,036

敏感度分析

  下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於資產負債表

日之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係

假設資產負債表日流通在外之負債金額於報導期間皆流通

在外。集團內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動

率為利率增加或減少 50 基點，此亦代表管理階層對利率之

合理可能變動範圍之評估。

  若利率增加／減少 50 基點，在所有其他變數維持不變

之情況下，合併公司 114 年及 113 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

之稅前淨利將增加／減少 2,008 仟元及 2,994 仟元。

- 31 -

 (3) 其他價格風險

  合併公司因權益證券及基金受益憑證投資而產生權益

價格暴險。合併公司管理階層藉由持有不同風險投資組合

以管理風險。合併公司權益價格風險主要集中於台灣地區

發行之權益工具。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益工具價格暴

險進行。

  若權益價格上漲／下跌 5%， 114 年及 113 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日稅前損益將因透過損益按公允價值衡量金融資

產之公允價值上升／下跌而分別增加／減少 71,654 仟元及

76,184 仟元。 114 年及 113 年 1 月 1 日至 6 月 30 日稅前其

他綜合損益將因透過其他綜合損益按公允價值衡量金融資

產之公允價值上升／下跌而分別增加／減少 20,097 仟元及

18,568 仟元。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成集團財務損失

之風險。截至資產負債表日，合併公司可能因交易對方未履行

義務及合併公司提供財務保證造成財務損失之最大信用風險暴

險主要係來自於合併資產負債表所認列之金融資產帳面金額。

  另因流動資金及衍生金融工具之交易對方係信用良好之銀

行，故該信用風險係屬有限。

  應收帳款之對象涵蓋眾多客戶，分散於不同地理區域。合

併公司持續地針對應收帳款客戶之財務狀況進行評估。地區別

之信用風險主係集中在台灣、中國及越南。

 3.  流動性風險

  合併公司係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現金以

支應集團營運並減輕現金流量波動之影響。合併公司管理階層

監督銀行融資額度使用狀況並確保借款合約條款之遵循。

- 32 -

  銀行借款對合併公司而言係為一項重要流動性來源。合併

公司未動用之融資額度，參閱下列 (2)融資額度之說明。

[…]

大華金屬工業股份有限公司及子公司

應收關係人款項達新臺幣 1 億元或實收資本額 20%以上

民國 114 年 6 月 30 日

附表五  單位：人民幣仟元

帳 列 應 收 款 項 之 公 司 交 易 對 象 關 係
應 收 關 係 人 款 項 餘 額

週 轉 率
逾 期 應 收 關 係 人 款 項 應收關係人款項

期 後 收 回 金 額

提 列 備 抵

呆 帳 金 額 科 目 餘 額 金 額 處 理 方 式

上海聯合製罐有限公司 重慶聯合製罐有限公

司

子 公 司 應收帳款   CNY 41,440 1.77   CNY - -   CNY -   $ -

上海聯合製罐有限公司 重慶聯合製罐有限公

司

子 公 司 其他應收款   CNY 65,254 -   CNY - -   CNY 211   -

- 47 -

大華金屬工業股份有限公司及子公司

母子公司及各子公司間之業務關係及重要交易往來情形及金額

民國 114 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

附表六  單位：新台幣仟元

編 號

（註一）
交 易 人 名 稱 交 易 往 來 對 象 與交易人之關係（註二）

交 易 往 來 情 形

科 目 金 額 交 易 條 件

佔合併總營收或

總 資 產 之 比 率

（ 註 三 ）

1 上海聯合製罐有限公司 重慶聯合製罐有限公司 3 銷貨收入   $ 159,394 無顯著不同 4%

1 上海聯合製罐有限公司 重慶聯合製罐有限公司 3 應收帳款   169,533 無顯著不同 2%

1 上海聯合製罐有限公司 重慶聯合製罐有限公司 3 其他應收款   266,953 － 2%

1 重慶聯合製罐有限公司 上海聯合製罐有限公司 3 銷貨收入   23,611 無顯著不同 1%

註一：母公司及子公司相互間之業務往來資訊應分別於編號欄註明，編號之填寫方法如下：

1.  母公司填 0。

2.  子公司依公司別由阿拉伯數字 1 開始依序編號。

註二：與交易人之關係有以下三種，標示種類即可：

1.  母公司對子公司。

2.  子公司對母公司。

3.  子公司對子公司。

註三：交易往來金額佔合併總營收或總資產比率之計算，若屬資產負債科目者，以期末餘額佔合併總資產之方式計算；若屬損益科目者，以期中累積金額佔合併總營收之方式

計算。

註四：上表列示之所有交易於編製合併合併財務報表時業已沖銷。

- 48 -

大華金屬工業股份有限公司及子公司

被投資公司名稱、所在地區…等相關資訊

民國 114 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

附表七  單位：新台幣仟元

投 資 公 司 名 稱 被 投 資 公 司 名 稱 所 在 地 區 主要營業項目
原 始 投 資 金 額 期 末 持 有 被 投 資 公 司

本期（損）益

本 期 認 列 之

投資（損）益
備 註

本 期 期 末 去 年 年 底 股 數 比 率 帳 面 金 額

大華金屬工業股份

有限公司

HAI HWA INVESTMENT
CO., LTD.

Bermuda 專業投資   $ 1,047,893   $ 1,047,893   -   100%   $ 3,630,204   $ 1,680   $ 1,680  子 公 司

大華金屬工業股份

有限公司

GCM HOLDING CO., LTD. Samoa 專業投資   229,247   229,247   -   100%   420,636  (  19,273 )  (   19,273 ) 子 公 司

GCM HOLDING

CO., LTD.
GCM PACKAGING

(VIETNAM) CO., LTD.
越  南 鋁易拉蓋   229,245   229,245   -   100%   148,358   6,013   N/A 孫 公 司

註：大陸被投資公司相關資訊請參閱附表八。

- 49 -

大華金屬工業股份有限公司及子公司

大陸投資資訊

民國 114 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

附表八  單位：新台幣仟元

大 陸 被 投 資 公 司

名 稱
主 要 營 業 項 目 實 收 資 本 額

投 資 方 式

（ 註 1 ）

本 期 期 初

自 台 灣 匯 出

累 積 投 資 金 額

本 期 匯 出 或 收 回 投 資 金 額 本 期 期 末

自 台 灣 匯 出

累 積 投 資 金 額

被 投 資 公 司

本 期 損 益

本公司直接

或間接投資

之持股比例

本 期 認 列 投 資

損 益 （ 註 2 ）

期 末 投 資

帳 面 金 額

截 至 本 期 止

已 匯 回

投 資 收 益
匯 出 收 回

上海聯合製罐有限公司 生產銷售金屬二片式

易拉罐

註冊及實收資本額美金

4,920 萬元（含 2,705 萬

元盈餘轉增資及 HAI

HWA INVESTMENT
CO., LTD.自有資金

215 萬元現金增資）。

(2)   $ 522,642   $ -   $ -   $ 522,642  ( $ 32,891 ) 100%  ( $ 32,891 )
(2)B.

  $ 1,363,139   $ -

華通聯合（南通）塑膠

工業有限公司

生產銷售乙稀聚合物

製多孔性薄膜

註冊及實收資本額美金

945 萬元（含 245 萬元

盈餘轉增資）。

(2)   187,479   -   -   187,479   5,211  100%   5,211
(2)C.

   649,085   -

重慶聯合製罐有限公司 生產銷售金屬二片式

易拉罐

註冊及實收資本額人民幣

107,568 仟元

(3)A.   -   -   -   -   28,205 100%   28,205
(2)B.

   761,629   -

濟南聯合製罐有限公司 生產銷售金屬二片式

易拉罐

註冊及實收資本額人民幣

157,052 仟元

(3)B.   317,000   -   -   317,000   26,688 100%   26,688
(2)B.

   895,549   -

佛山市三水強力聯合容

器有限公司

生產銷售乙稀聚合物

製多孔性薄膜

註冊及實收資本額美元

600 萬元

(3)C.   -   -   -   -  (  6,514 ) 30%  (  1,954 )
(2)C.

   104,346   -

本 期 期 末 累 計 自 台 灣 匯 出

赴 大 陸 地 區 投 資 金 額

經 濟 部 投 審 會

核 准 投 資 金 額

依 經 濟 部 投 審 會 規 定

赴 大 陸 地 區 投 資 限 額

$ 1,027,121 USD 74,190 仟元 $ 4,595,974（註 3）

註 1：投資方式區分為下列三種，標示種類別即可：

(1)  直接赴大陸地區從事投資。

(2)  透過第三地區公司（HAI HWA INVESTMENT CO.,  LTD.）再投資大陸。

(3)  其他方式：

A.係由上海聯合製罐有限公司及 HAI HWA INVESTMENT CO.,  LTD.共同投資。

B.  係由 HAI HWA INVESTMENT CO. ,  LTD.、上海聯合製罐有限公司及華通聯合（南通）塑膠工業有限公司共同投資。

C.係由華通聯合（南通）塑膠工業有限公司投資。

註 2：本期認列投資損益欄中：

(1)  若屬籌備中，尚無投資損益者，應予註明。

(2)  投資損益認列基礎分為下列三種，應予註明。

A.經與中華民國會計師事務所有合作關係之國際性會計師事務所查核簽證之財務報表。

B.  經台灣母公司簽證會計師查核簽證之財務報表。

C.  其他。

註 3：合併股權淨值 × 60%＝ 7 ,659,957× 60%＝ 4,595,974。